
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE N.32 DEL 11/10/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE “DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE E GESTIONE DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA FRUIZIONE DA PARTE DELLE PERSONE CON 

DISABILITA’ DI PRESTAZIONI FINALIZZATE AD INCREMENTARE L’ACCESSIBILITA’ DEI 

CONTESTI SOCIALI E RELAZIONALI- MODIFICHE E APPROVAZIONE RISORSE SECONDO 

SEMESTRE 2024 E PRIMO SEMESTRE 2025. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì undici (11) del mese di ottobre (10), alle ore 09:15 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0021318 del 08/10/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 10,60% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Sì 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 6,78% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci  24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 12,73% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 
 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, in cui viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

VISTE: 
- la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, firmata a New 

York il 13/12/2006 e ratificata dall’Italia ai sensi della legge n. 18 del 3/03/2009, che è a 
volta a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l’autonomia delle persone con 
disabilità; 

- la Legge n. 104 del 17/02/1992: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

- la Legge n. 328 del 8/11/2000. “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge n. 112 del 22/07/2016: “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

- la Legge 227/2021: “Delega al governo in materia di disabilità”; 
 
RICHIAMATE: 

- la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 60 del 18/10/2017: “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per 
le persone con disabilità”, in particolare l’art. 9 “Progetto di vita”; 

- la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 1449 del 19/12/2017: “Percorso di 
attuazione del modello regionale di Presa in carico della persona con disabilità: il 
Progetto di vita”; 

- la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 1055 del 11/10/2021: “Il modello regionale 
del Percorso di presa in carico della persona con disabilità: approvazione strumenti, 
procedure e metodologie, in attuazione della DGR 1449/2017”; 
 

RICHIAMATA la Delibera n.28 del 26/04/2022 “Approvazione del disciplinare per la concessione e 
gestione di un contributo economico per la fruizione da parte delle persone con disabilità di 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

prestazioni finalizzate all’inclusione sociale e relazionale e mandato al Comune di Terranuova 
Bracciolini per procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per soggetti privati e del Terzo 
Settore accreditati, disponibili a promuovere ed attivare servizi di socializzazione per persone 
disabili”. 
 
CONSIDERATO che tale progettualità ha come principale obiettivo quello di omogeneizzare le 
offerte legate alle attività di socializzazione per le persone con disabilità al fine di raggiungere i 
maggiori livelli di inclusione possibili, utilizzando i contesti che sono nella comunità, garantendo la 
libertà di scelta e ampliando anche le opportunità offerte dal territorio; 
 
RICHIAMATA la Delibera n. 27 del 26/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle modifiche al 
“Disciplinare per la concessione e gestione di un contributo economico per la fruizione da parte 
delle persone con disabilità di prestazioni finalizzate all’inclusione sociale e relazione – 
approvazione del proseguimento della progettazione per ulteriori 12 mesi”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO dare continuità a questa progettualità che ha riscontrato un’importante 
adesione da parte dei cittadini della zona Valdarno; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Terranuova Bracciolini, referente zonale per l’area della 
disabilità, in collaborazione col Gruppo Tecnico Zonale ha proposto alla Conferenza dei Sindaci il 
disciplinare con alcune proposte di modifica in modo da valutarne la copertura finanziaria. Nello 
specifico, tali modifiche prevedevano due possibilità per l’accesso al beneficio economico: la prima 
con opzione di sbarramento in base alla soglia ISEE e la seconda senza tale sbarramento con il 
calcolo del contributo spettante e in base alle risorse disponibili 
 
Tabella 1 (con sbarramento ISEE): 
 

 Valore ISEE Percentuale di 
rimborso sulla 
spesa 
rendicontata 

Contributo massimo a rimborso 

Fascia A € 0,00- € 15.000,00 90%-70% € 750,00 due volte all’anno per un 
totale di € 1.500,00 annuali 

Fascia B € 15.000,01- € 30.000,00 80%-60% € 500,00 due volte all’anno per un 
totale di € 1000,00 annuali 

Fascia C € 30.000,01- € 45.000,00 70%-50% € 400,00 due volte all’anno per un 
totale di € 800,00 annuali 

 
Tabella 2 (senza sbarramento ISEE): 
 

 Valore ISEE Percentuale di 
rimborso sulla 
spesa 
rendicontata 

Contributo massimo a rimborso 

Fascia A € 0,00- € 15.000,00 90%-70% € 750,00 due volte all’anno per un 
totale di € 1.500,00 annuali 

Fascia B € 15.000,01- € 30.000,00 80%-60% € 500,00 due volte all’anno per un 
totale di € 1000,00 annuali 

Fascia C ≥ € 45.000,00 70%-50% € 400,00 due volte all’anno per un 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 
  
 

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

totale di € 800,00 annuali 

 
 
PRESO ATTO della decisione della Conferenza dei Sindaci di prendere in considerazione 
l’opzione che prevede lo sbarramento ISEE a € 45.000,00 per l’accesso al bando, e quindi di 
adottare il disciplinare così modificato, che viene allegato alla presente Deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale (All. “A”), prendendo in considerazione la tabella 1 sopra indicata; 
 
CONSIDERATO che per finanziare sei mesi delle suddette attività sono stati tenuti in 
considerazione: 
 

• 12.264,00 Euro di residui inerenti la medesima attività portata avanti nei mesi 
precedenti; 

• 20.000,00 Euro che il bilancio sociale della Conferenza degli otto comuni aveva 
destinato al “rimborso per la partecipazione dei tecnici all’Ufficio di Piano e ad altre 
riunioni utili alle progettualità di zona” e che vengono impiegate per finanziare parte 
del progetto oggetto della presente Deliberazione; 

• 30.000,00 Euro da suddividere tra tutti i comuni in base alla popolazione secondo la 
tabella allegata alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(All.”B”). 

 
CONSIDERATO, altresì, che le risorse sopra specificate coprono la spesa dei contributi economici 
per la fruizione da parte delle persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare 
l’accessibilità dei contesti sociali e relazionali fino al 31/12/2024. 
 
RITENUTO, altresì, di dare maggiore continuità al progetto oggetto della presente Deliberazione 
prevedendo risorse per l’anno 2025 in modo da consentirne la prosecuzione per altri sei mesi; 
 
CONSIDERATO che per coprire la spesa dei contributi economici per la fruizione da parte delle 
persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti sociali e 
relazionali fino al 30/06/2025 si prevede una somma pari a 60.000,00 Euro, da ripartire tra i diversi 
Comuni in base alla popolazione, secondo la tabella allegata alla presente Deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale (All. “C”). 
 
ATTESO che le nuove modalità introdotte con il nuovo disciplinare potranno portare anche ad 
economie, attualmente non prevedibili, e che attraverso un attento monitoraggio della 
partecipazione e della spesa, sarà possibile quantificare in maniera più precisa le risorse 
necessarie per la prosecuzione delle progettualità dopo il 30/06/2025; 
 
VISTO: 
 

• Il disciplinare con le modifiche sopra descritte (Allegato “A”); 

• Modulo di richiesta per un contributo economico a rimborso per la fruizione da parte delle 

persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti 

sociali e relazionali (Allegato “D”); 

• Il Patto di coprogettazione per prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei 
contesti sociali e relazionali (Allegato “E”); 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 
  
 

 
5 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

• Consegna delle ricevute delle attività svolte da parte delle persone con disabilità di 
prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti sociali e relazionali 
(Allegato “F”). 

 
 

 
 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di approvare il “Disciplinare per la concessione e gestione di un contributo economico per 
la fruizione da parte delle persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare 
l’accessibilità dei contesti sociali e relazionali”, allegato alla presente Deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”). 

2. Di approvare il finanziamento dei sei mensilità per concludere l’annualità 2024 secondo 
queste modalità: 

• 12.264,00 Euro di residui inerenti la medesima attività portata avanti nei mesi 
precedenti; 

• 20.000,00 Euro che il bilancio sociale della Conferenza degli otto comuni aveva 
destinato al “rimborso per la partecipazione dei tecnici all’Ufficio di Piano e ad altre 
riunioni utili alle progettualità di zona” e che vengono impiegate per finanziare parte 
del progetto oggetto della presente Deliberazione; 

• 30.000,00 Euro da suddividere tra tutti i comuni in base alla popolazione secondo la 
tabella allegata alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(All. ”B”). 

3. Di approvare per l’anno 2025, fino al 30/06/2025 la copertura economica del suddetto 

progetto con Euro 60.000,00 provenienti dai bilanci dei comuni afferenti alla zona. La 

ripartizione della somma totale viene suddivisa in base alla popolazione con le somme 

riportate nella tabella allegata alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale (All. “C”). 

4. Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno, capofila della Conferenza dei 

Sindaci, di liquidare le somme dal bilancio della Conferenza al Comune di Terranuova 

Bracciolini in quanto referente zonale per le politiche sulla disabilità. Nello specifico: 

 

• Euro 20.000,00 previsti come “rimborso per la partecipazione dei tecnici all’Ufficio di 

Piano e ad altre riunioni utili alle progettualità di zona” per contribuire alla copertura 

del progetto oggetto della presente Deliberazione. 

 

5. Di dare mandato al Comune di Terranuova Bracciolini in quanto capofila per l’area disabilità 

di questa Conferenza, di portare avanti le necessarie procedure amministrative per 

pubblicare un Avviso Pubblico entro il 10 novembre c.a., in base ai criteri sopra esposti e 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 
  
 

 
6 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

secondo la normativa vigente al fine di promuovere l’attivazione di servizi di socializzazione 

per persone con disabilità. 

 

6. Di dare mandato agli altri Comuni di effettuare le liquidazioni delle somme stabilite nelle 

tabelle allegate, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, direttamente al 

comune di Terranuova Bracciolini; 

 

7.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



Allegato A 
 

 1 

 
 
 

 
DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE E GESTIONE DI UN 

CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA FRUIZIONE DA PARTE DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ DI PRESTAZIONI FINALIZZATE AD 
INCREMENTARE L’ACCESSIBILITA’ DEI CONTESTI SOCIALI E 

RELAZIONALI 
 

 
 
 

Art. 1 – Oggetto ............................................................................................................. 2 

Art. 2 – Finalità del contributo economico ..................................................................... 2 

Art. 3 – Beneficiari del contributo economico ................................................................ 2 

Art. 4 – Attività acquistabili ........................................................................................... 2 

Art. 5 – Modalità di attivazione e fruizione del contributo .............................................. 3 

Fase 1 - Avviso pubblico per la presentazione delle richieste ................................................ 3 

Fase 2 – Accoglimento delle domande ................................................................................... 4 

Fase 3 – Presentazione delle ricevute delle attività svolte .................................................... 4 

Fase 4 – Graduatoria, ammissione al beneficio ed importi .................................................... 5 

Fase 5 – Liquidazione degli importi e comunicazioni ............................................................. 6 

Allegati.......................................................................................................................... 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



Allegato A 
 

 2 

Art. 1 – Oggetto 

Il presente disciplinare regolamenta le modalità di concessione di un contributo economico a 
rimborso per sostenere e potenziare la partecipazione da parte delle persone con disabilità 
(individuate all’Art. 3 del presente disciplinare) residenti nei Comuni della Zona Valdarno ad 
attività sportive, culturali, di socializzazione e di tempo libero fornite da soggetti erogatori 
qualificati. 
 

Art. 2 – Finalità del contributo economico 

Il contributo economico di cui all’oggetto è lo strumento attraverso il quale le persone in 
situazione di disabilità e le loro famiglie possono acquistare, nel rispetto del principio di 
libera scelta, all’interno del loro “Progetto di vita” (così come definito dalla normativa 
Nazionale e Regionale), da un soggetto erogatore: attività sportive, culturali, di 
socializzazione e più in generale attività legate al tempo libero finalizzate all’incremento di 
opportunità di relazione e socializzazione che sono ritenute funzionali alla realizzazione del 
citato “progetto di vita”. 
 
Si accede a tale contributo su iniziativa della persona con disabilità o del suo rappresentante 
legale e/o della sua famiglia, sostenuto dall’equipe sociosanitaria di riferimento e finanziato 
con risorse economiche zonali nei limiti di cui all’art. 5 e comunque fino ad esaurimento 
delle risorse.  
Lo strumento rappresenta un’integrazione delle prestazioni in favore della persona in 
condizione di disabilità messe a disposizione dall’amministrazione pubblica, che in tal senso 
resta garante del godimento dei diritti di cittadinanza restituendo al contempo il diritto di 
scelta sulla propria vita alla persona. 
 

Art. 3 – Beneficiari del contributo economico 

Possono beneficiare del contributo economico le persone in situazione di disabilità residenti 
negli 8 Comuni della Zona Valdarno Aretino, che abbiano compiuto il 18° anno di età al 
momento della pubblicazione del Bando ed in possesso di una certificazione che attesti la 
disabilità: invalidità civile o certificazione ai sensi della L.104/1992. Per avere accesso al 
contributo economico la persona in situazione di disabilità dovrà presentare l’ ISEE ordinario 
vigente durante l’anno di presentazione della domanda di valore pari o inferiore a € 
45.000,00. 
 

Art. 4 – Attività acquistabili  

Nell’ambito di quanto previsto dal “progetto di vita” individualizzato predisposto in 
collaborazione con il Servizio Sociale del Comune di residenza, la persona sceglie attività o 
iniziative alle quali aderire sulla base dei propri desideri, delle proprie aspirazioni e attitudini 
privilegiando attività non esclusivamente destinate a persone in situazione di disabilità 
ovvero accessibili a tutta la cittadinanza. 
Le attività dovranno essere promosse da enti esistenti sul mercato oppure da soggetti del 
Terzo Settore in possesso di accreditamento, ai sensi della vigente normativa regionale, 
inseriti in un elenco costituito a seguito di partecipazione all’Avviso Pubblico ancora vigente. 
L’elenco dei soggetti accreditati è pubblicato sul sito istituzionale degli otto Comuni del 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



Allegato A 
 

 3 

Valdarno aretino e viene consegnato alle persone beneficiarie del contributo economico 
affinché le stesse possano scegliere liberamente il/i soggetto/i presso cui svolgere il percorso 
di inclusione sociale e relazionale previsto dal progetto di intervento individualizzato. 
Laddove la scelta della persona ricada su un’attività promossa da soggetti non ancora 
ricompresi nell’elenco di cui sopra, è sempre possibile da parte degli stessi la presentazione  
della domanda per essere inseriti nell’elenco che verrà aggiornato periodicamente, 
indicando le attività che intendono erogare. 
Il contributo sarà richiesto dalla persona interessata o da chi la rappresenta secondo le 
modalità previste dall’Art. 5. L’iscrizione e l’avvio della partecipazione alle attività avverrà in 
maniera autonoma e diretta da parte della persona, con l’eventuale supporto del Servizio se 
richiesto dall’interessato. 
Laddove la partecipazione alle attività richieda la mediazione sul contesto da parte di un 
educatore, il contributo di cui all’oggetto potrà essere destinato anche per attivare 
autonomamente ore di educativa; non sarà invece possibile utilizzare il contributo per 
l’acquisto di specifici dispositivi sanitari o con finalità terapeutico-riabilitative. 
Si specifica inoltre che: considerato che il contributo è volto all’incrementazione delle 
occasioni di socializzazione, non è possibile utilizzarlo per coprire la compartecipazione delle 
persone o delle loro famiglie ad altri progetti già attivi e per i quali è già previsto un 
contributo pubblico (es. progetto Key, Durante Noi, Dopo di Noi ed altre progettualità della 
pubblica amministrazione). 
 

Art. 5 – Modalità di attivazione e fruizione del contributo 

I beneficiari della misura in oggetto, meglio identificati nel precedente Art.3, potranno avere 
accesso al contributo economico tramite domanda di rimborso presentata secondo i criteri 
specifici del bando apposito, di seguito elencati. 
 
Fase 1 - Avviso pubblico per la presentazione delle richieste 

Per l’anno 2024 sarà pubblicato un Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di 
accesso al contributo nel periodo tra il 1 novembre 2024 e il 31 dicembre 2024. Le richieste 
dovranno essere presentate esclusivamente utilizzando il Modulo Allegato A), presso l’ufficio 
protocollo del Comune di Terranuova Bracciolini, referente zonale per l’area Disabilità: 

− tramite posta elettronica all’indirizzo 
protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it, 

− tramite posta raccomandata A/R all’indirizzo: Ufficio Protocollo del Comune di 
Terranuova Bracciolini sito in Piazza della Repubblica n. 16 (l’Amministrazione non è 
responsabile di eventuali ritardi del servizio postale, non fa fede la data del timbro 
postale di spedizione), 

− presentata direttamente mediante consegna a mano all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Terranuova Bracciolini, sito in Piazza della Repubblica n. 16. 

La domanda dovrà essere sottoscritta dal diretto richiedente, dal tutore, curatore o 
amministratore di sostegno. Alla domanda dovranno essere allegati: 

− copia del documento di riconoscimento del richiedente, 

− progetto personalizzato condiviso con il Servizio Sociale del Comune di residenza, 
conforme al Modulo Allegato B). 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09

mailto:protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it


Allegato A 
 

 4 

A partire dall’anno 2025 sarà pubblicato un Avviso Pubblico per la presentazione delle 
domande di accesso al contributo nel periodo tra il  1 maggio 2025 e il 30 giugno 2025. Le 
richieste dovranno essere presentate esclusivamente utilizzando il Modulo Allegato A), 
presso l’ufficio protocollo del Comune di Terranuova Bracciolini, referente zonale per l’area 
Disabilità: 

− tramite posta elettronica all’indirizzo 
protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it, 

− tramite posta raccomandata A/R all’indirizzo: Ufficio Protocollo del Comune di 
Terranuova Bracciolimi sito in Piazza della Repubblica n. 16 (l’Amministrazione non è 
responsabile di eventuali ritardi del servizio postale, non fa fede la data del timbro 
postale di spedizione), 

− presentata direttamente mediante consegna a mano all’Ufficio Protocollo del 
Comune di Terranuova Bracciolini, sito in Piazza della Repubblica n. 16. 

La domanda dovrà essere sottoscritta dal diretto richiedente, dal tutore, curatore o 
amministratore di sostegno. Alla domanda dovranno essere allegati: 

− copia del documento di riconoscimento del richiedente, 

− progetto personalizzato condiviso con il Servizio Sociale del Comune di residenza, 
conforme al Modulo Allegato B). 

 
Fase 2 – Accoglimento delle domande 

Dopo il termine conclusivo per la presentazione delle domande, l’ufficio preposto controllerà 
l’ammissibilità o l’inammissibilità delle richieste, sulla base dei requisiti indicati al 
precedente Art.3 e della soglia ISEE. 
Sarà inviata apposita comunicazione a tutti i beneficiari ammessi al contributo unitamente al 
Modulo Allegato C) utile per la presentazione delle ricevute delle attività svolte. 
 
Fase 3 – Presentazione delle ricevute delle attività svolte 

Per l’anno 2024 i beneficiari dovranno presentare la richiesta di rimborso su base 
semestrale: 

1) La prima richiesta di rimborso sarà presentata sulla base delle attività svolte dal 
1.07.2024 al 31.12.2024. La richiesta di rimborso dovrà avvenire esclusivamente 
utilizzando il Modulo Allegato C), unitamente alle ricevute del pagamento delle 
attività svolte secondo i criteri di cui all’Art. 4 e presentata al Servizio Sociale del 
Comune di residenza dal 1.01.2025 al 31.01.2025. Nel caso in cui la rendicontazione 
venga presentata al Comune di residenza oltre i termini stabiliti non sarà possibile 
liquidare il contributo a rimborso. Il Servizio Sociale del Comune di residenza 
provvederà a comunicare a mezzo pec la spesa totale sostenuta da ogni beneficiario 
al Comune di Terranuova Bracciolini, referente zonale. 

2) La seconda richiesta di rimborso sarà presentata sulla base delle attività svolte dal 
1.01.2025 al 30.06.2025. La richiesta di rimborso dovrà avvenire esclusivamente 
utilizzando il Modulo Allegato C), unitamente alle ricevute del pagamento delle 
attività svolte secondo i criteri di cui all’Art. 4 e presentata al Servizio Sociale del 
Comune di residenza dal 1.07.2025 al 31.07.2025. Nel caso in cui la rendicontazione 
venga presentata al Comune di residenza oltre i termini stabiliti non sarà possibile 
liquidare il contributo a rimborso. Il Servizio Sociale del Comune di residenza 
provvederà a comunicare a mezzo pec la spesa totale sostenuta da ogni beneficiario 
al Comune di Terranuova Bracciolini, referente zonale. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09

mailto:protocollo.terranuovabracciolini@cert.legalmail.it


Allegato A 
 

 5 

 
A partire dall’anno 2025 i beneficiari dovranno presentare la richiesta di rimborso su base 
semestrale, due volte l’anno: 

1) La prima richiesta di rimborso sarà presentata sulla base delle attività svolte dal 1° 
luglio di ogni anno al 31 dicembre di ogni anno. La richiesta di rimborso dovrà 
avvenire esclusivamente utilizzando il Modulo Allegato C), unitamente alle ricevute 
del pagamento delle attività svolte secondo i criteri di cui all’Art. 4 e presentata al 
Servizio Sociale del Comune di residenza dal 1° gennaio al 31 gennaio di ogni anno 
successivo. Nel caso in cui la rendicontazione venga presentata al Comune di 
residenza oltre i termini stabiliti non sarà possibile liquidare il contributo a rimborso. 
Il Servizio Sociale del Comune di residenza provvederà a comunicare a mezzo pec la 
spesa totale sostenuta da ogni beneficiario al Comune di Terranuova Bracciolini, 
referente zonale. 

2) La seconda richiesta di rimborso sarà presentata sulla base delle attività svolte dal 1° 
gennaio dell’anno successivo al 30 giugno dell’anno successivo. La richiesta di 
rimborso dovrà avvenire esclusivamente utilizzando il Modulo Allegato C), 
unitamente alle ricevute del pagamento delle attività svolte secondo i criteri di cui 
all’Art. 4 e presentata al Servizio Sociale del Comune di residenza dal 1° luglio al 31 
luglio dell’anno successivo. Nel caso in cui la rendicontazione venga presentata al 
Comune di residenza oltre i termini stabiliti non sarà possibile liquidare il contributo a 
rimborso. Il Servizio Sociale del Comune di residenza provvederà a comunicare a 
mezzo pec la spesa totale sostenuta da ogni beneficiario al Comune di Terranuova 
Bracciolini, referente zonale. 

 
Esempio di cronoprogramma a partire dal 2025 
 

Anno 2025 G F M A M G L A S O N D 

Presentazione domanda             

Svolgimento attività             

Rendicontazione             
 

Anno 2026 G F M A M G L A S O N D 

Presentazione domanda             

Svolgimento attività             

Rendicontazione             

 
 
Fase 4 – Ammissione al beneficio ed importi 

Considerate le domande ammesse tramite specifica determinazione e la relativa 
rendicontazione presentata nelle tempiste indicate sarà predisposta una graduatoria dei 
beneficiari due volte all’anno sulla base del valore ISEE a partire da € 0,00 fino a € 45.000,00, 
individuando l’importo spettante. 
In base alle risorse disponibili ed alle rendicontazioni presentate, ai beneficiari verrà erogato 
un contributo a rimborso in percentuali diverse a seconda dell’ISEE, come dettagliato nella 
tabella sottostante: 
 
 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



Allegato A 
 

 6 

 

 
Valore ISEE 

Percentuale di 
rimborso sulla spesa 

rendicontata 
Contributo massimo a rimborso 

Fascia A € 0,00 – € 15.000,00 90% - 70% € 750,00 due volte all’anno per 
un totale di € 1.500,00 annuali 

Fascia B € 15.000,01 –  € 30.000,00 80% - 60% € 500,00 due volte all’anno per 
un totale di € 1.000,00 annuali 

Fascia C € 30.000,01 - € 45.000,00 70% - 50% € 400,00 due volte all’anno per 
un totale di € 800,00 annuali 

 
L’importo effettivo della liquidazione sarà stabilito sulla base della rendicontazione 
presentata dal beneficiario, con i criteri stabiliti nella tabella. Il beneficiario sarà ammesso al 
contributo solo se ha svolto attività che hanno comportato una spesa minima di € 100,00 
durante il semestre precedente. 
 
Fase 5 – Liquidazione degli importi e comunicazioni 

A seguito della presentazione dei rendiconti verrà redatta la graduatoria definitiva su base 
semestrale con il totale dei rimborsi spettanti ad ogni beneficiario. La graduatoria sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Terranuova Bracciolini e ne verrà data 
comunicazione anche nei siti istituzionali degli altri 7 Comuni del Valdarno. Sarà inoltre 
inviata comunicazione ad ogni beneficiario dell’importo liquidato secondo le modalità 
indicate nella domanda. 
 
 

Allegati 

Allegato A: Modulo di richiesta per un contributo economico a rimborso per la fruizione da 
parte delle persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei 
contesti sociali e relazionali 
 
Allegato B: Patto di coprogettazione per prestazioni finalizzate ad incrementare 
l’accessibilità dei contesti sociali e relazionali 
 
Allegato C: Consegna delle ricevute delle attività svolte da parte delle persone con disabilità 
di prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti sociali e relazionali. 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



PREVISIONE DI SPESA ANNO 2024 Allegato B

Comuni della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino Popolazione (secondo ISTAT al 01/01/2022) Quota Totale per comune

BUCINE 9931 10,55% 3.165,00 €

CASTELFRANCO PIANDISCO' 9839 10,52% 3.156,00 € 

CAVRIGLIA 9446 10,09% 3.027,00 €

LATERINA PERGINE VALDARNO 6442 6,86% 2.058,00 €

LORO CIUFFENNA 5839 6,24% 1.872,00 €

MONTEVARCHI 24.058 25,26% 7.578,00 €

SAN GIOVANNI VALDARNO 16.632 17,70% 5.310,00 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI 12.010 12,78% 3.834,00 €

Totale 94.197 100,00% 30.000€

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



PREVISIONE DI SPESA 6 MESI 2024 / 6 MESI 2025 Allegato C

Comuni della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno Aretino Popolazione (secondo ISTAT al 01/01/2022) Quota Totale per comune

BUCINE 9931 10,55 6.330 €

CASTELFRANCO PIANDISCO' 9839 10,52 6.312 €

CAVRIGLIA 9446 10,09 6.054 €

LATERINA PERGINE VALDARNO 6442 6,86 4.116 €

LORO CIUFFENNA 5839 6,24 3.744 €

MONTEVARCHI 24058 25,26 15.156 €

SAN GIOVANNI VALDARNO 16632 17,7 10.620 €

TERRANUOVA BRACCIOLINI 12010 12,78 7.668 €

Totale 94.197 100,00% 60.000,00€

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 

1 
 

Allegato D 

Al Responsabile dei Servizi Sociali del Comune di Terranuova Bracciolini 

Referente Zonale per l’area della Disabilità 

 

MODULO DI RICHIESTA PER UN CONTRIBUTO ECONOMICO A RIMBORSO PER LA FRUIZIONE DA PARTE 

DELLE PERSONE CON DISABILITA’ DI PRESTAZIONI FINALIZZATE AD INCREMENTARE L’ACCESSIBILITA’ DEI 

CONTESTI SOCIALI E RELAZIONALI 

 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                       (COGNOME NOME) 
 

nato/a a __________________________________ Prov. ______ Stato _______________ il ___/___/______ 

residente nel Comune di ___________________________________________________________________ 

via/piazza/località __________________________________________________________ n. ____________ 

tel. _________________________________________ mail _______________________________________ 

C.F. __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __ 

CHIEDE 

 Per sé stesso 

oppure 

In qualità di:  Tutore /  Curatore /  Amministratore di sostegno /  Familiare 
 

Per_________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                       (COGNOME NOME) 

nato/a a ________________________________ Prov. ______ Stato ______________ il___/___/_____ 

residente nel Comune di ______________________________________________________________ 

via/piazza/località ________________________________________________________ n. _________ 

tel. _______________________________________ mail _____________________________________ 

C.F.  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __ 

 

Di presentare domanda per avere accesso al contributo zonale a rimborso, per la fruizione da parte delle 

persone con disabilità di prestazioni finalizzate ad incrementare l’accessibilità dei contesti sociali e 

relazionali; 
 

Di indicare quale modalità di riscossione dell’eventuale contributo corrisposto: 

 Tramite bonifico bancario intestato a ___________________________________________________ 
                                                                                                                                                                        (COGNOME NOME) 

residente nel Comune di _____________________________________________________________ 

via/piazza/località __________________________________________________________ n. _____ 

C.F. __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __ 

 

IBAN __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __  __   

 

 Riscossione diretta presso la tesoreria del Comune di Terranuova Bracciolini. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 

2 
 

Allegato D 

A tal fine, consapevole delle responsabilità civili e penali per falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 
 

1) Di essere in possesso di una certificazione di invalidità civile o di disabilità ai sensi della L.104/1992 

rilasciata in data ____________________________ 

2) Che la certificazione ISEE del proprio nucleo familiare per l’anno 2024 ammonta ad € _______________ 

numero di protocollo ISEE ______________________________________________________________ 

3) Di presentare domanda a seguito di sottoscrizione del patto di coprogettazione condiviso con il Servizio 

Sociale del Comune di residenza (allegare copia del patto sottoscritto – Allegato B) 

 

“Tutti i dati da lei comunicati sono stati trattati dal Comune di Terranuova Bracciolini nella persona del Sindaco pro-tempore, quale Titolare del 
trattamento, ai sensi del Regolamento UE 679/2016 per le finalità previste dalla presente domanda. I dati sono trattati per il tempo strettamente 
necessario, per le finalità per i quali sono stati raccolti e in ogni momento sarà possibile esercitare i propri diritti ai sensi degli artt. 7, 15, 16, 17, 18, 
20, 21 e 22 del Regolamento UE 679/2016. L’informativa completa ai sensi del Regolamento UE 679/2016 è consultabile all’indirizzo internet: 
http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it oppure presso il Comune di Terranuova Bracciolini, Titolare del trattamento, precisamente presso 
l’Ufficio dei Servizi Sociali, sito a Terranuova Bracciolini in Piazza Unità Italiana 1/A.” 
Preso atto dell’informativa fornitomi ai sensi degli artt. 13 e 14 del RGPD UE 679/2016, acconsento qualora necessario: 1) al trattamento di eventuali 
dati sensibili 2) alla comunicazione dei miei dati personali e sensibili a soggetti che gestiscono servizi informatici di postalizzazione, archiviazione, 
gestione operativa dei servizi richiesti e al trattamento dei dati stessi da parte di tali soggetti 3) alla comunicazione dei miei dati sensibili, per fini diversi 
da quelli connessi alla presente richiesta, ad altri enti o amministrazioni pubbliche e/o software houses che procurano programmi di gestione ove ciò 
sia necessario per lo svolgimento delle rispettive funzioni. Consapevole che il mancato consenso può portare ritardo o impossibilità nella definizione 
della presente richiesta non consento a quanto indicato ai punti___________________ 
 
___________________________________ lì __________________________ 

Firma 
_____________________________________________ 

 
A tal fine, consapevole delle responsabilità penali e civili per falsità in atti e dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445 del 20.12.2000, 
dichiara che quanto dichiarato è vero ed accertabile ai sensi dell’art. 43 del DPR suindicato ovvero documentabile su richiesta delle amministrazioni 
competenti; che è a conoscenza che sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli. 

 

___________________________________ lì __________________________ 
 

Firma 
_____________________________________________ 

 
Allegare copia fotostatica del documento di identità in corso di validità 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09

http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/


 

1 
 

Allegato E 

 

 

PATTO DI COPROGETTAZIONE PER PRESTAZIONI FINALIZZATE AD INCREMENTARE L’ACCESSIBILITA’ DEI 

CONTESTI SOCIALI E RELAZIONALI 

 

 

 

NOMINATIVO ___________________________________________________________________________ 

COMUNE DI RESIDENZA ____________________________________________________________________ 

PERIODO ________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

DATA DI SOTTOSCRIZIONE _________________________________________________________________ 

DURATA ________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

FIRMA DELLA PERSONA 

FIRMA DELL’A.S. 

ATTIVITA’ SCELTE, PERIODO E COSTI: 

VERIFICHE DEL PROGETTO: 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09



 Allegato F 

 

 

 

CONSEGNA DELLE RICEVUTE DELLE ATTIVITA’ SVOLTE DA PARTE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ DI 

PRESTAZIONI FINALIZZATE AD INCREMENTARE L’ACCESSIBILITA’ DEI CONTESTI SOCIALI E RELAZIONALI 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                       (COGNOME NOME) 
 

allega alla presente numero: ___________ documento/i fiscale/i (fattura, nota di debito, scontrino fiscale, 

ricevuta, ecc.) per un importo totale di € ____________________ in riferimento alle attività svolte per il 

periodo dal mese di ______________________ al mese di _____________________________ 

In riferimento alla domanda di contributo a rimborso presentata per 

 Per sé stesso 

oppure 

In qualità di:  Tutore /  Curatore /  Amministratore di sostegno /  Familiare 

Per_________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                       (COGNOME NOME) 

 

In fede. 

 

___________________________, lì _____________________ 
                                  (LUOGO)                                                                                 (DATA) 
 

 

Firma 

___________________________________________________________ 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021974 - Uscita - 16/10/2024 - 12:09


